
 

Муниципальное образование Тбилисский район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 12» 

имени Долженко Василия Фроловича 

 
ПРИКАЗ 

 

01 сентября 2022 года               № 69 

 

ст-ца Алексее-Тенгинская 

 

Об организации  внутришкольной методической работы 

в 2022-2023 учебном году 

 

 В целях организации методической работы в МБОУ СОШ №12, 

реализации плана обновления образования, активизации инновационной 

деятельности и распространения передового педагогического опыта,  

приказываю: 

1. Назначить: 

- учителя биологии и географии Белову Н.Н.ответственным за 

методическую работу. 

2. Утвердить состав школьного методического совета: 

Белова Н.Н.– председатель методического совета, ответственная за 

методическую работу; 

Белова Е. А. – член совета, заместитель директора по УВР 

Белова Н.Н.– руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла; 

Лабинцев М.А.– руководитель ШМО учителей спортивно-

эстетического цикла; 

Белова Л.В.– руководитель ШМО учителей гуманитарного  цикла; 

Рыбасова Т.В. – руководитель ШМО классных руководителей; 

Соловьева М.А.– руководитель ШМО учителей начальных классов. 

3. Назначить 

-заместитель директора по УВР Белову Е. А.ответственным за 

аттестацию учителей; 

- учителя биологии и географии Белову Н.Н.ответственным за работу с 

одаренными детьми; 

user
Прямоугольник



- учителя кубановедения Бурносову Т.В. куратором по кубановедению 

и ОРКСЭ; 

- учителя начальных классов Светлова С.В.куратором по ОПК. 

4. Назначить руководителями ШМО: 

-Белова Н.Н.– руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла; 

-Лабинцев М.А.– руководитель ШМО учителей спортивно-

эстетического цикла; 

- Ярикова А.Ю. – руководитель ШМО учителей гуманитарного  цикла; 

- Рыбасова Т.В.  . – руководитель ШМО классных руководителей; 

- Светлова С.В.– руководитель ШМО учителей начальных классов. 

5. Обеспечить сопровождение инновационных проектов и программ, 

назначить тьюторов по работе с одаренными детьми: 

тьютор по реализации проекта «Школа тайн и открытий» -  

Светлова С.В., учитель начальных классов; 

тьютор по работе с одаренными детьми по математике –ЛабинцеваТ.В. 

учитель математики; 

тьютор по работе с одаренными детьми по физике  Белова Е.А. учитель 

физики; 

тьютор по работе с одаренными детьми по русскому языку – 

Белова Л. В., учитель русского языка; 

тьютор по работе с одаренными детьми по истории и обществознанию–

Макарова Е.Н.., учитель истории, обществознания; 

тьютор по работе с одаренными детьми по кубановедению – 

Бурносова Т. В., учитель кубановедения; 

тьютор по работе с одаренными детьми по иностранному языку –

Шкарупилова Г.А., учитель иностранного языка; 

тьютор по работе с одаренными детьми по биологии и географии– 

Белова Н.Н., учитель биологии и географии; 

тьютор по работе с одаренными детьми  химии – Саурина Г.П., учитель 

химии; 

тьютор по финансовой грамотности – Соловьева М.А., учитель 

начальных классов; 

тьютор по функциональной грамотности – Шкарупилова Г.А., учитель 

иностранного языка 

6. Создать творческие группы учителей 

1) Образование и здоровье: 

Белова Е. А. – заместитель директора по УВР – руководитель 

user
Прямоугольник



Саурин В. Е.. – учитель физкультуры 

Лабинцев М. А.– учитель ОБЖ 

Лабинцева Н.В.. – медицинская сестра 

 

2) Проектная деятельность обучающихся: 

Саурина Г. П. – руководитель 

Бурносова Т. В. - учитель кубановедения 

Макарова Е. Н. - учитель истории 

Лабинцев М. А.– учитель технологии и ОБЖ 

 

3) Использование ИКТ в обучении: 

Белова Е.А.– руководитель, учитель информатики 

Володина О. А.– учитель начальных классов 

4) «Кубань – казачий край»: 

Бурносова Т. В.  – руководитель 

Светлова С.В.–учитель начальных классов 

Саурина Г. П. – учитель химии 

5) Работа с одаренными детьми: 

Белова Н.Н.– руководитель 

Шкарупилова Г.А. – учитель иностранного языка 

Лабинцева Т. В.– учитель математики 

Соловьёва М. А.– учитель начальных классов 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ответственную за 

методическую работу Белову Н.Н. 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №12»                                    Л. В. Белова 

 

 

 

 

 



 

               УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                директор МБОУ «СОШ №12» 

____________ Л.В. Белова 

                                                                                1 сентября 2022 
 
 
 

ПЛАН  РАБОТЫ 

школьного  методического  объединения учителей спортивно - 

эстетического цикла МБОУ «СОШ  № 12» 

на  2022– 2023 учебный  год 

 

Дата Ответственный 

 

Тема заседаний 

Август 

2022 

Лабинцев М.А., 

руководитель МО 

 

Выступление на 

заседании ШМО №1 

Организационное заседание ШМО 

1. Анализ  работы ШМО за 2021-

2022учебный год.  

2.  Обсуждение и утверждение плана 

работы МО  на 2022-2023 учебный год. 

3. Нормативно-правовое и учебно-

методическое обеспечение 

преподавания предметов цикла 

4. Рассмотрение и  утверждение  рабочих 

программ и программ внеурочной 

деятельности. 

5. Участие во внешкольных  мероприятиях. 

6. Рассмотрение требований  норм  ГТО 

(Саурин В.Е..) 

7. Знакомство с СанПин. 

 

Ноябрь 

2022 

Лабинцев М.А., 

руководитель МО 

 

Выступление на 

педагогическом 

семинаре 

Педагогический семинар  
 

«Внедрение технологий системно-

деятельностного обучения на уроках 

искусства как основа реализации ФГОС» 

 

 

Декабрь 

2022 

Лабинцев М.А., 

руководитель МО 

 

Выступление на 

педагогическом 

Заседание  ШМО 

 

Круглый стол 

«Роль воспитательных мероприятий в 

формировании коммуникативных  



совете компетенций учащихся во внеурочное 

время». 

 

Анализ  школьного  тура  олимпиад 

 

 

Февраль 

2023 

Лабинцев М.А., 

руководитель МО 

Методический ринг  
 

«Система работы учителя-предметника по 

улучшению качества образования в 

современных условиях. Индивидуализация 

обучения на предметах спортивно-

эстетического цикла». 

Анализ муниципального тураолимпиады 

 

Май 

2023 

Лабинцев М.А., 

руководитель МО 

Итоговое  заседание  ШМО 

 

- Анализ межпредметных связей в учебно-

воспитательном процессе. Выполнение 

учебных программ. 

- Анализ отчетов по самообразованию  

портфолио учителя. 

- Итоги успеваемости и качества знаний. 

- Анализ работы МО за 2022-2023 учебный 

год, планирование на 2023 – 2024г. 

 

 



1 
 

Анализ работы школьного методического объединения 

учителей спортивно-эстетического цикла 

за 2022-2023 учебный  год 

 

С целью создания условий для повышения качества образования и 

воспитания по предметам спортивного-оздоровительного и художественно-

эстетического циклов, было принято решение об открытии в 2022-2023 

учебном году нового методического объединения, в которое входят учителя 

музыки, технологии, ОБЖ, физической культуры, изобразительного 

искусства.  

Деятельность ШМО в 2022-2023 учебном году строилась в соответствии 

с требованиями всех нормативно – правовых документов, 

регламентирующих деятельность учителя в условиях современной системы 

школьного образования, планом работы школьного методического 

объединения учителей спортивно-эстетического цикла, общешкольной 

методической темой, методической  темой ШМО, отражая работу по 

реализации задач на 2022– 2023 учебный год.  

Координация и планирование работы ШМО учителей музыки, 

технологии, ОБЖ, физической культуры, изобразительного искусства 

осуществлялась по единой методической теме. 

Цель анализа: определение уровня продуктивности методической 

работы МО и еѐ роли в процессе включения педагогического коллектива в 

режим обобщения работы по проблеме: «Создание образовательного 

пространства, обеспечивающего личностную, социальную и 

профессиональную успешность учащихся путем применения современных 

педагогических и информационных технологий в рамках ФГОС». 

В 2022-2023 учебном году коллектив работал над единой методической 

темой: «Достижение стабильно положительных результатов обучения и 

воспитания посредством активизации работы со всеми участниками 

образовательного процесса». 

ШМО учителей спортивно-эстетического цикла работало по теме: 

«Повышение качества образования путѐм комплексного  использования 

современных подходов к организации учебно-воспитательного процесса» 

В начале учебного года определили  цель  работы ШМО: 

Создание условий для повышения качества образования в условиях 

реализации новых  ФГОС, непрерывное совершенствование педагогического 

мастерства учителя, реализация образовательных и воспитательных задач,  

применение современных технологий обучения. 

Основные задачи методической работы: 

1. Сформировать новое ШМО художественно-эстетического и 

спортивно-оздоровительного профиля. 

2. Наметить пути деятельности методического объединения.  

3. Изучить нормативную и методическую документацию по 

предметам. 



2 
 

4. Составить учебные программы по предметам и внеурочной 

деятельности. 

5. Посетить  уроки учителей МО «художественно-эстетического 

и спортивно-оздоровительного профиля» по определенной тематике с 

последующим самоанализом и анализом достигнутых результатов, 

организация открытых уроков с целью ознакомления с методическими 

разработками.   

6. Организовать  и провести предметные недели, предметные 

олимпиады.  

7. Повысить качество образования через непрерывное развитие 

учительского потенциала для совершенствования нравственного, 

духовного и культурного развития личности учащегося и педагога в 

условиях реализации ФГОС.  

8. Создать условия для  образовательного пространства,  

способствующего самореализации и социализации личности на уроках 

преподавателей МО спортивно-эстетического цикла. 

9. Повышать  и совершенствовать педагогическое мастерство и 

профессиональную  компетентность педагогов. Активно участвовать в 

профессиональных семинарах, конкурсах, курсах повышения. 

10. Развивать ключевые компетенции на основе использования 

современных педагогических технологий и методов активного обучения. 

11. Создать условия для самореализации учащихся в учебно-

воспитательном процессе. 

12. Сохранять  и укреплять здоровье учащихся, применяя 

здоровьесберегающие технологии. 

 

Предполагаемый результат:  

Повышение уровня  компетенций обучающихся  по предметам 

«художественно-эстетического и спортивно-оздоровительного профиля». 

         Как показала работа, члены школьного методического объединения 

приложили максимум усилий для реализации поставленных в 2022-2023 

учебном году цели и задач. В течение учебного года деятельность ШМО 

учителей спортивно-эстетического цикла носила творческий  характер, 

отличалась стремлением проводить занятия методического объединения с 

целью совершенствования  профессиональной  подготовки и методического 

мастерства  педагогов, обогащения практического опыта учителей – 

предметников. Роль  методической  работы  возрастает  в современных 

условиях в связи с необходимостью использовать новые методики, приемы, 

технологии обучения. 

       Поставленные перед  педагогами  задачи решались через 

совершенствование методики  проведения уроков,  индивидуальной и 

групповой работы с учащимися, коррекции  знаний  учащихся на основе 

диагностической деятельности учителя, развитие способностей и природных  

задатков учащихся, ознакомления учителей с новой  педагогической  и 



3 
 

методической литературой. 

В соответствии с поставленными целями и задачами работа ШМО 

осуществлялась по следующим направлениям деятельности: 

 

1.Повышение квалификации, педагогического мастерства и 

подтверждения категорий кадров через: 

- тематические педагогические советы; 

- работу учителей по темам самообразования; 

- открытые уроки и внеурочные мероприятия, их анализ; 

- взаимопосещение уроков и мероприятий; 

- индивидуальные беседы по организации и проведению урока или 

внеурочного мероприятия; 

- участие педагогов цикла в вебинарах, семинарах и конференциях 

разного уровня; 

- участие в конкурсах и соревнованиях, мероприятиях различного 

уровня. 

 Для решения задач, поставленных перед МО, были созданы следующие 

условия: 

- составлен план работы МО; 

- проведены заседания МО; 

- проведены индивидуальные консультации. 

 Отмечается рост показателей профессиональной деятельности 

педагогов по позициям: 

- владение содержанием и структурой  новых учебных программ ФГОС; 

- знание методик и методов работы; 

- прогнозирование развития уровня обучения и воспитания учащихся; 

- знания в области педагогических технологий; 

- учѐт индивидуальных особенностей обучающихся 

- участие в конкурсах. 

 Поставленные задачи выполнены, чему способствовали: 

- спланированная деятельность членов МО по созданию условий для 

деятельности участников образовательного процесса и внеурочной 

деятельности; 

- критический подход к анализу отдельных направлений деятельности; 

- коррекция деятельности. 

Выполнению поставленных задач способствовала  активная работа всех 

членов ШМО. В 2022-2023 учебном  году школьное методическое 

объединение учителей спортивно-эстетического цикла представлено 3  

учителями. 

 

2. Анализ методической работы по направлениям деятельности 

Цель анализа: выявление результативности деятельности МО в решении 

поставленных задач. 

2.1 Кадровый состав 



4 
 

 

№ Ф.И.О. учителя Предмет  Категория Стаж 

работы 

1 

1. 
Лабинцев  

Михаил 

Александрович 

Изобразительное 

искусство, 

технология, 

ОБЖ 

первая Более 40 

лет 

2. Саурин Виталий 

Евгеньевич 

Физическая 

культура 

первая Более 30 

лет 

3. Бурносова Татьяна 

Владимировна 

Музыка  нет Более 30 

лет 

 

2.2. Заседания методического объединения 

 План работы МО был подчинѐн задачам МО и выполнялся в 

соответствии с методической темой школы. На 2022-2023 учебный год план 

МО выполнен полностью. Всего было запланировано 5 заседаний МО: 

 

№ 

п\п 

Тема заседаний Сроки  

1. Организационное заседание ШМО  

«Организация работы ШМО спортивно-

эстетического цикла на 2022-2023 учебный год. 

Нормативно-правовое и учебно-методическое 

обеспечение преподавания предметов цикла».  

 

сентябрь 

2. Педагогический семинар «Внедрение технологий 

системно-деятельностного обучения на уроках 

искусства как основа реализации ФГОС» 

 

ноябрь 

3. Круглый стол 

«Роль воспитательных мероприятий в 

формировании коммуникативных компетенций 

учащихся во внеурочное время». 

 

декабрь 

4. Методический ринг  
«Система работы учителя-предметника по 

улучшению качества образования в современных 

условиях. Индивидуализация обучения на 

предметах спортивно-эстетического цикла». 

март 

5. Итоговое заседание ШМО 
-Анализ межпредметных связей в учебно-

воспитательном процессе. 

-Анализ отчетов по самообразованию  портфолио 

учителя. 

май 



5 
 

-Итоги успеваемости и качества знаний. 

-Анализ работы МО за 2022-2023 учебный год, 

планирование на 2023 – 2024г. 

 

Вывод: План работы учителей спортивно-эстетического цикла на 2022-

2023 учебный год выполнен. Методические заседания, на которых 

обсуждались намеченные проблемы, проводились регулярно. 

 

2.3 Члены МО повышают свой профессиональный уровень через 

самообразование. В этом учебном году члены МО выбрали себе 

следующие темы: 
 

Ф. И. О. 

учителя 

Тема самообразования Сроки 

работы 

Бурносова 

Татьяна 

Владимировна 

"Создание условий для развития и 

формирования творческого потенциала 

учащихся на уроках музыки и 

внеурочной деятельности" 

 

3 год 

Лабинцев  

Михаил 

Александрович 

«Уроки изобразительного искусства и 

технологии как пространство 

формирования специальных 

предметных компетенций учащихся". 

 

1 год 

Саурин  

Виталий 

Евгеньевич 

"Развитие и совершенствование 

двигательных умений и навыков на 

уроках физической культуры и 

внеурочной деятельности". 

 

1 год 

Лабинцев  

Михаил 

Александрович 

"Роль учителя ОБЖ в создании 

здоровьесберегающей среды в 

образовательном процессе". 

 

1 год 

 

Рекомендации: 

- в 2023-2024 учебном году продолжить работу по повышению 

профессионального мастерства учителей через систему повышения 

квалификации, дистанционные формы образования. 

3. Все учителя ШМО повышали свою квалификацию на различных 

курсах: 

- Модернизация образования требует от каждого усилий и активного 

повышения  квалификации. Все  учителя  регулярно  проходят курсы 

повышения квалификации, что развивает  творческую активность, 

стимулирует деятельность, повышает их  профессионализм, помогает 



6 
 

осознать дифференцированную оценку результатов  педагогического труда. 

 - В течение учебного года  учителя-предметники повышали свою 

квалификацию также и через организацию  взаимопосещений  уроков, 

активно участвовали в предметной неделе ШМО. 

 

4. Учителя ШМО спортивно-эстетического цикла и вожатая школы 

совместно с учащимися и родителями принимали активное участие в 

мероприятиях школьного уровня, в оформлении школьных коридоров, 

окон, холла, фотозоны. К каждому концерту  были украшены и 

оформлены сцены актового зала и холла, подготовлены выставки работ, 

стенгазеты, поделки. 

 

№ Мероприятие Время проведения 

1 Торжественная линейка, посвященная 

Дню знаний – 1 сентября.  

1.09.2022 

2 Выставка работ и рисунков ко Дню 

образования  города  

10-20.09.2022 

3 Концертная программа, посвященная 

празднику День Учителя   

5.10. 2022 

4 Выставка и концертная программа, 

посвященная празднику День Матери  

26.11.2022 

5 Выставка работ  «Выбор Профессии» Ноябрь 2022 

6 Выставка работ «Лучший скворечник» Ноябрь 2022 

7 Выставка работ «День толерантности» Ноябрь 2022 

8 Конкурсная программа и музыкальные 

представления к празднику Нового года 

(1-4 и 10-11 классы) 

25.12.2022 

 и 26.12.2022 

9 Выставка работ «Наши елочки украшены 

с иголочки» 

Декабрь 2022 

10 Украшение окон в школе «Новогодние 

окна» 

Декабрь 2022 

11 Фестиваль военно-патриотической песни 

«О героях былых времен» (3-11 классы) 

6.02.2023 

 и 7.02.2023 

12 Концертная программа ко Дню защитника 

Отечества 

 

21.02.2023 

13 Стенгазеты и концертная программа, 

посвященная Международному женскому 

Дню 8 Марта 

 

7.03.2023 

14 Выставка рисунков "Мы - за ЗОЖ" Апрель 2023 

15 Конкурс стенгазет и плакатов, концертная 

программа, посвященная Дню Победы 

«Нам этот мир завещано беречь»  

4.05.2023 



7 
 

16 Акция «Окна Победы» Май 2023 

17 Праздничная программа, посвященная 

Последнему звонку 9 классов 

22.05. 2023 

18 Праздничная программа, посвященная 

Последнему звонку 11 класса 

22.05. 2023 

 

Мероприятия, запланированные и организованные учителями и 

педагогами ШМО – выполнены и прошли на высоком уровне. 

Общие выводы: 

- проблема школы и вытекающая из нее тема методического 

объединения соответствуют основным задачам, стоящим перед школой; 

- члены ШМО спортивно-эстетического цикла понимают значимость 

методической работы,  принимают активное участие в жизни школы, района; 

- тематика заседаний отражает основные проблемы, стоящие перед 

учителями; 

- заседания тщательно подготовлены и продуманы; 

- выступления и выводы основывались на анализе, практических 

результатах, позволяющим сделать серьезные методические обобщения; 

- проводилась работа по овладению учителями современными 

методиками и технологиями обучения; 

- уделялось внимание формированию и закреплению у учащихся 

навыков творческой  деятельности; 

-педагоги принимали активное участие в конкурсах различного уровня и 

достигали вместе с учащимися высоких результатов. 

В работе педагогов ШМО остались еще нерешенные до конца 

проблемы: 

- не в полной мере используются на уроках и внеурочной деятельности 

современные образовательные технологии; 

- нет достаточного опыта  работы по составлению технологических  карт  

уроков по ФГОС;  

-  систематически  не  ведется работа с  одаренными и 

слабоуспевающими школьниками; 

- не все педагоги публикуют методические разработки в сети Интернет; 

- недостаточно используются инновационные технологии. 

      Имеющиеся недостатки в работе анализируются, а значит, возможно, 

их устранение в новом учебном году. 

    На основании вышеизложенного работу ШМО учителей спортивно-

эстетического цикла следует признать удовлетворительной. 

    В 2023 - 2024 учебном году мы будем работать над методической 

темой: «Учебная мотивация современного школьника и педагога как 

необходимое условие эффективности обучения при ФГОС НОО и ООО». 

Выводы: 
В течение 2022-23 уч. года педагоги ШМО:  

1.Повышают профессионально-педагогическую компетентность через 



8 
 

активное участие в мероприятиях методической работы на заседаниях.  

2.Показывают результаты на открытых мероприятиях, в 

профессиональных конкурсах. 

3.Продолжают работу по привлечению учащихся (в том числе, 

одаренных, творчески талантливых) к участию  различного рода конкурсах, 

олимпиадах, выставках, конференциях. 

 Рекомендации 

1. Шире использовать ресурсы внеурочной деятельности, системы 

дополнительного образования для реализации спортивных и творческих 

способностей учащихся;  

2. Совершенствовать методический и профессиональный уровень мастерства 

педагогов за счет посещения курсов повышения квалификации, обмена 

педагогического опыта . 

3. Укреплять материально-техническую базу и средства обучения, в том 

числе учебно-наглядные пособия по предметам, в соответствие с 

современными требованиями к учебным кабинетам, к оснащению уроков.  

4. Продолжить работу с одаренными детьми, активно вовлекать их  

различного рода конкурсы, научно-исследовательскую проектную 

деятельность.  

5. Расширять возможности педагогов МО к участию в профессиональных 

конкурсах и внеклассной работе по предметам.  

 

 

Руководитель ШМО:                  Лабинцев М.А. 


